
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2023
Numero Registro Dipartimento 809
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15360 DEL 25/10/2023

Oggetto: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 - AZIONI 4.1.1 E 4.1.2- DGR N.215/2018 -INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI DEI COMUNI INSERITINELLA STRATEGIA PER LE AREE INTERNE DI CUI Al DD n. 12958/2021. MISURE DIACCELERAZIONE DELLA SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 40288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
 l’Avviso pubblico approvato con Decreto n. 9656 del 06/08/2019;
 il Decreto Dirigenziale n. 12958 del 16/12/2021, con il quale è stata approvata e pubblicata lagraduatoria definitiva relativamente all’Avviso pubblico - approvato con DD n. 6187/2019 e s.m.i.- per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico degli edifici dei comuni inseritinella Strategia per le aree interne di cui alla D.G.R. n. 215/2018.
 le convenzioni regolamentanti il rapporto tra l’amministrazione e i beneficiari in ordine allaconcessione dei finanziamenti de quibus e, in particolare, l’art.9 rubricato “Erogazione delfinanziamento”.
CONSIDERATO che:
 è necessario prevedere misure di accelerazione al fine di garantire la certificazione delle spesenei termini previsti dal POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020;
 i reciproci obblighi e le modalità di erogazione del finanziamento sono regolati dall’art 9 delleconvenzioni sottoscritte tra Regione Calabria e i Comuni beneficiari;
 le spese effettuate potranno essere rendicontate solo se sostenute entro e non oltre il31/12/2023;
 il Dipartimento Attività Produttive e Attrattori Culturali con nota del 19/09/2023 prot. n. 405410,inviata al Settore Programmazione Unitaria e al Settore controlli, monitoraggio, sistemiinformativi, ha richiesto supporto ai fini della pre-certificazione della spesa e ha propostol’introduzione di misure di accelerazione;
 con nota prot n. 414341 del 25/09/2023, il Settore Programmazione Unitaria ha preso atto delleproposte formulate e della necessità di allineare le convenzioni sottoscritte.
RITENUTO, pertanto, in via unilaterale,
 di modificare l’articolo 9 delle Convenzioni in essere, per consentire all’Amministrazioneregionale di procedere, in maniera più incisiva, all’erogazione del contributo concesso nel modoseguente: ARTICOLO 9Erogazione del finanziamento

Il contributo pubblico è erogato in forma di contributo a fondo perduto. La Regione provvedeall’erogazione del contributo concesso nel modo seguente:
1) a titolo di prima anticipazione, una somma pari al 10% del contributo concesso, entro 60giorni dalla stipula della convenzione corredata della documentazione prevista dallamodulistica disponibile a tal fine sul portale SIURP;
2) a titolo di seconda anticipazione(se già richiesta) una somma pari al 20% del contributoconcesso, a seguito di aggiudicazione definitiva dell'appalto lavori corredata delladocumentazione elencata nella modulistica disponibile a tal fine sul portale SIURP;
3) a titolo di ultima anticipazione,sino ad un massimo del 95% del contributo concesso, aseguito dell’aggiudicazione definitiva, della consegna dei lavori, e dell’approvazione di unSAL (Stato Avanzamento Lavori) pari almeno al 30% e previa richiesta corredata delladocumentazione elencata nella modulistica disponibile sul portale SIURP prevista per laseconda anticipazione e per la prima erogazione intermedia;
4) titolo di saldo, pari al 100% delle spese ammissibili, a seguito della certificata regolareesecuzione o collaudo delle opere e di presentazione della documentazione comprovanteuna spesa pari almeno al 90% dell’importo precedentemente trasferito. Tale spesa dovràessere effettivamente sostenuta dal beneficiario (con fatture quietanzate o documentiprobatori equivalenti) e corredata dalla documentazione indicata in Convenzione edelencata nella modulistica disponibile a tal fine sul portale SIURP, nonché, della Relazionedi Valutazione e Validazione e dell’attestazione di conferma del punteggio minimo globalepari almeno a 1 (uno), di cui all’art. 5 della Convenzione, raggiunto secondo il Protocollo



Cod. Proposta 40288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Itaca della Regione Calabria per gli Edifici Pubblici, esplicitato a fine lavori nel Certificato disostenibilità ambientale dell’intervento realizzato e rilasciato dal competente soggettoistituzionalmente incaricato con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 3285 del 12.04.2018. Resta l’obbligo da partedel beneficiario di rendicontare la somma a copertura dell’importo totale di progettotrasferita a titolo di saldo dall’amministrazione regionale o comunque spesa dal Beneficiario,anticipando fondi propri, entro e non oltre il 31/12/2023 e di rispettare le condizioni previsteall’art. 4 della Convenzione, pena la revoca totale del contributo concesso ai sensi dell’art.13 della Convenzione, salva diversa valutazione.
Tutte le economie che dovessero realizzarsi in corso di attuazione dell'intervento saranno atotale decurtazione del contributo regionale. Esse, tuttavia, potranno essere destinate, previacomunicazione alla Regione, al finanziamento di modifiche contrattuali in aumento purchéconformi alla normativa in materia.
I controlli di primo livello verranno effettuati secondo le tempistiche definite dal Manuale diSistema di Gestione e Controllo (SIGECO) attualmente in vigore.

 entro 7 giorni dalla data di notifica del presente decreto, in mancanza di osservazioni da partedei beneficiari, le modifiche apportate si intenderanno approvate, per tacita accettazione daparte degli stessi.
RICHIAMATA la normativa europea, nazionale, regionale e amministrativa di cui al decreto diapprovazione della graduatoria definitiva n. 12958 del 16/12/2021 e al decreto di accertamento eimpegno n. 10711 del 22/10/2021 delle risorse necessarie, pari ad € 21.420.878,00 che qui s’intendeintegralmente trascritta.
VISTI/E
 la L.R. n. 7 del 13/05/1996, recante “Norme sull’ordinamento della Struttura Organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. lgs 29/93” e successiveintegrazioni e modificazioni;
 l’art. n. 1 della D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15/12/2000;
 la DGR n° 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedella struttura Della Giunta Regionale – Abrogazione regolamento Regionale del 20/04/2022,n.3 e ss.mm ii”, pubblicato in pari data sul B.U.R.C. n. 286;
 la Deliberazione n. 703 del 28/12/2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni ivispecificate, ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico edAttrattori Culturali” il Dott. Paolo Praticò;
 il D.P.G.R. n. 139 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali”;
 il Decreto Dirigenziale n. 1433 del 01/02/2023, recante: “Dipartimento Sviluppo Economico edAttrattori Culturali. Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale14/12/2022 n.12 - rettifica D.D.G. n. 1185 del 30/01/2023”;
 Il D.D.G. n. 9436 del 04/07/2023, con il quale è stato conferito, all’avv. Rodolfo Elia, l’incarico didirigente del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili”;
 Il D.D.G. n. 1902 del 10/02/2023, con il quale è stato conferito al dipendente Giuseppe Celsil’incarico di P.O. n. 39 quale Responsabile dell’Azione 4.1.1 del POR FESR FSE 2014-2020;
 Il D.D.G. n. 1900 del 10/02/2023, con il quale è stato conferito al dipendente Consolato MaurizioDiano l’incarico di P.O. n. 18 quale Responsabile dell’Azione 4.1.2 del POR FESR-FSE 2014-2020;



Cod. Proposta 40288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il parere di coerenza programmatica reso dal Dipartimento Programmazione Unitaria – Autoritàdi Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 con nota del 20/03/2019 prot. n. 115207.
 la D.G.R. n. 40 del 16/02/2023 con la quale la Giunta ha preso atto della proposta diriprogrammazione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 approvata dal Comitato diSorveglianza nella seduta del 22/11/2022;
 la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2023, per iltriennio 2023-2025, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza.
DATO atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale.
Alla stregua dell’istruttoria effettuata da entrambi i responsabili delle linee d’azione interessate,acquisito il nulla-osta del responsabile dell’Azione 4.1.2. Arch. Maurizio Consolato Diano, e suespressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile delprocedimento e dell’Azione 4.1.1 Ing. Giuseppe Celsi,

DECRETA
per le motivazioni che precedono:
 DI MODIFICARE le Convenzioni in essere per come segue:

ARTICOLO 9Erogazione del finanziamento
Il contributo pubblico è erogato in forma di contributo a fondo perduto. La Regione provvedeall’erogazione del contributo concesso nel modo seguente:
1) a titolo di prima anticipazione, una somma pari al 10% del contributo concesso, entro 60giorni dalla stipula della convenzione corredata della documentazione prevista dallamodulistica disponibile a tal fine sul portale SIURP;
2) a titolo di seconda anticipazione (se già richiesta) una somma pari al 20% del contributoconcesso, a seguito di aggiudicazione definitiva dell'appalto lavori corredata delladocumentazione elencata nella modulistica disponibile a tal fine sul portale SIURP;
3) a titolo di ultima anticipazione, sino ad un massimo del 95% del contributo concesso, aseguito dell’aggiudicazione definitiva, della consegna dei lavori, e dell’approvazione di unSAL (Stato Avanzamento Lavori) pari almeno al 30% e previa richiesta corredata delladocumentazione elencata nella modulistica disponibile sul portale SIURP prevista per laseconda anticipazione e per la prima erogazione intermedia;
4) titolo di saldo, pari al 100% delle spese ammissibili, a seguito della certificata regolareesecuzione o collaudo delle opere e di presentazione della documentazione comprovanteuna spesa pari almeno al 90% dell’importo precedentemente trasferito. Tale spesa dovràessere effettivamente sostenuta dal beneficiario (con fatture quietanzate o documentiprobatori equivalenti) e corredata dalla documentazione indicata in Convenzione edelencata nella modulistica disponibile a tal fine sul portale SIURP, nonché, della Relazionedi Valutazione e Validazione e dell’attestazione di conferma del punteggio minimo globalepari almeno a 1 (uno), di cui all’art. 5 della Convenzione, raggiunto secondo il ProtocolloItaca della Regione Calabria per gli Edifici Pubblici, esplicitato a fine lavori nel Certificato disostenibilità ambientale dell’intervento realizzato e rilasciato dal competente soggettoistituzionalmente incaricato con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 3285 del 12.04.2018. Resta l’obbligo da partedel beneficiario di rendicontare la somma a copertura dell’importo totale di progettotrasferita a titolo di saldo dall’amministrazione regionale o comunque spesa dal Beneficiario,anticipando fondi propri, entro e non oltre il 31/12/2023 e di rispettare le condizioni previsteall’art. 4 della Convenzione, pena la revoca totale del contributo concesso ai sensi dell’art.13 della Convenzione, salva diversa valutazione.



Cod. Proposta 40288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Tutte le economie che dovessero realizzarsi in corso di attuazione dell'intervento saranno atotale decurtazione del contributo regionale. Esse, tuttavia, potranno essere destinate, previacomunicazione alla Regione, al finanziamento di modifiche contrattuali in aumento purchéconformi alla normativa in materia.
I controlli di primo livello verranno effettuati secondo le tempistiche definite dal Manuale diSistema di Gestione e Controllo (SIGECO) attualmente in vigore.

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti i Comuni beneficiari dell’avviso di cui inoggetto;
 CHE, in mancanza di osservazioni da parte dei Beneficiari entro il termine di 7 giorni dellanotifica, le modifiche e le disposizioni, di cui sopra, si intendono approvate, per tacitaapprovazione da parte degli stessi:
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.
 CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competentenei termini di legge.
Sottoscritto dal Responsabile di Azione 4.1.1

GIUSEPPE CELSI
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Responsabile di Azione 4.1.2
CONSOLATO MAURIZIO DIANO

(con firma digitale)
Sottoscritto dal Dirigente

RODOLFO ELIA
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale
PAOLO PRATICÒ
(con firma digitale)


